
COMUNE DI SUTERA
(Provincia di Caltanissetta)

Area I Amministrativa

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Registro Generale n.    271    del    24-04-2023   .

Registro dell’Area I Amministrativa n.    152    del    20-04-2023   .

OGGETTO:

Missione 1, Componente 1 del PNRR. Misura Investimento 1.2 
"ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI-Comuni 
Aprile 2022". CUP E71C22000080006 - CIG 9777481890. Determina a 
contrarre e affidamento diretto servizi informatici alla ditta 
IMMEDIA SPA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Vista la legge 8.6.1990, n. 142;
Vista la L.R. 07.09.1998, n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L. 
15.5.97, n.127;
Vista la Circolare regionale, Assessorato EE.LL., n. 29.01.1999, n. 2;
Vista la D.S. n. 47/98, ad oggetto "Assegnazione funzioni gestionali di natura dirigenziale, ex art. 
51, L.142/90";
Vista la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 , recante Norme sull’ordinamento degli enti locali;
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n.267, recante Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali;
Visto in particolare l’art.184, del D. Lgs. 267/2000, citato;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
PREMESSO CHE:
-in data 19 aprile 2022, è stato pubblicato da parte della Presidenza del Consiglio • dei Ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale, un Avviso pubblico per la presentazione delle domande 
di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 –Componente 1 – 
Asse 1, Investimento 1.2 "Abilitazione al CLOUD per le PA locali – Comuni";
-in risposta al suddetto avviso, il Comune di Sutera ha presentato domanda di finanziamento , che si 
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, l’attivazione di n. 09 servizi di 
aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud;



-con Decreto n. 28-1/2022 – PNRR, è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse a 
finanziamento, risultando il Comune di Sutera assegnatario  del contributo di euro   47.427,00 
per la realizzazione del progetto codice CUP E71C22000080006 ;
-si rende necessario procedere alla contrattualizzazione del fornitore dei servizi da attivare e dei 
servizi di supporto specialistico per le attività tecniche di rendicontazione delle attività;
-ATTESO che il processo per la realizzazione degli obiettivi individuati da ogni singolo avviso è 
disciplinato dal D.L. 77/2021 recante "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure", convertito nella Legge 108/2021, che individua i molteplici obblighi posti a carico dei 
soggetti attuatori:
1) Assicurare il rispetto delle disposizioni recate dalla normativa nazionale e comunitaria in 
materia;
2) Assicurare l’adozione di misure adeguate al rispetto di sana gestione finanziaria ai sensi del 
Regolamento Finanziario (EU EURATOM) 2018/1046 e art. 22 Regolamento UE 2021/241 con 
particolare riferimento a:
a) Prevenzione conflitti di interessi, frodi e corruzione;
b) Recupero fondi indebitamente assegnati;
c) Garantire l’assenza del doppio finanziamento con riferimento ai fondi pubblici;
d) Rispettare il principio DNSH DN (solo per il bando cloud come da Circolare del 13 ottobre del 
MEG RGS n. 33);
e) Rispettare i principi trasversali previsti dal PNRR quali il contributo all’obbiettivo climatico e 
digitale (tagging);
f) Rispettare il principio di parità di genere;
g) Adottare procedure interne per assicurare la conformità ai regolamenti europei;
h) Avviare tempestivamente i progetti per non incorrere in ritardi;
i) Rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico Progetto (CUP) su tutti gli atti 
amministrativi e contabili;
j) Assicurare l’osservanza delle normative nazionali e comunitarie in ambito appalti di beni e 
servizi;
k) Assicurare l’individuazione dei fornitori nel termine previsto dai singoli decreti di finanziamento 
e caricare le relative informazioni sulla piattaforma PA DIGITALE 2026 (che a sua volta alimenta 
il ReGiS) inserendo tutte le informazioni ivi richieste;
l) Conservare la documentazione progettuale al fine di assicurare la tracciabilità delle operazioni 
previsto dall’art 9, punto 4 del DL 77/2021, che dovrà essere messa a disposizione di tutte le 
autorità ed organi di controllo, nazionali ed europei;
m) Completare l’intervento nel termine specifico previsto dal decreto di finanziamento;
n) Inoltrare la domanda di erogazione corredata dalla documentazione illustrativa dei risultati 
raggiunti, attestando il contributo per il perseguimento dei milestone previsti dalla Misura.
-CONSIDERATO CHE occorre dare attuazione a disposizioni legislative specifiche per la 
gestione finanziaria, gli affidamenti e la contabilizzazione di acquisti di beni e servizi nonché 
l’allocazione a bilancio, con determinazione di termini differenziati per il perseguimento degli 
obiettivi intermedi entro i quali individuare i fornitori, provvedere agli affidamenti e 
successivamente realizzare le attività finalizzate ai singoli obbiettivi;
-RILEVATO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., il Responsabile del 
Procedimento è individuato nel sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa  Ins. Onofrio 
GRIZZANTI , giusta Determina Sindacale n. 08 del 19/04/2023;
-VISTA la soluzione progettuale per la realizzazione degli obiettivi finanziati con l’Avviso di cui 
sopra, dalla società IMMEDIA SPA, con sede legale in Reggio Calabria (RC), C.so Vittorio 
Emanuele III n. 109, CAP 89125, P.I. 02154040808, attuale fornitore del nodo dei pagamenti del 
Comune di Sutera con allegata un’offerta tecnico economica (Prot. n.462 del 20/01/2023 ) relativa  
a "PROGETTO AL CLOUD PER LE PA LOCALI"PNRR-Avviso 1.2;



-RILEVATO che la ditta invitata alla procedura, con offerta del  19/04/2023 prodotta a mezzo 
MEPA, si è dichiarata disposto ad effettuare i servizi alle condizioni indicate nella lettera di invito 
ed in particolare ha offerto l’importo di € 15000,00 oltre Iva 22%(Predisposizione spazio 
cloudcompliance principiDMSH,aggiornamento in sicurezza di applicativi in Cloud,Servizio di 
"CONTROL  ROOM",servizio dISASTERrECOVERY,servizio di Backup giornaliero 
Recovery,servizio  di Log delle VM dedicate Recoverry,QUESTIONARUIO DI 
Assessment,Assistenza alla rendicontazione) per l’effettuazione dei servizi richiesti;
-RILEVATO che sono state verificate le autodichiarazioni rese in ordine al possesso dei requisiti 
ex art. 80 del D.lgs. 50/2016; 
-RILEVATO che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, co. 
14, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;
-RICHIAMATO in l’art.32, c. 2, del D.lgs. 50/22016 il quale dispone che "prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";
PRECISATO CHE:
-con l’esecuzione del contratto in oggetto si intende realizzare il seguente fine: 
acquisizione di servizi informatici per la realizzazione delle attività di cui Missione 1, 
Componente 1 del PNRR. Misura  Investimento 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER LE PA LOCALI-COMUNI". CUP E71C22000080006, ovvero, in sintesi, 
servizi di migrazione in sicurezza in cloud di base dati ed applicazioni informatiche 
del Comune;
-il contratto verrà stipulato mediante gli strumenti informatici del MEPA, con 
sottoscrizione da parte del responsabile del procedimento per accettazione del 
preventivo/offerta ed inoltro alla ditta per il tramite del sistema di stipula del MEPA, 
in uno a alla presente determinazione;
-le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito e nel 
preventivo/offerta prodotto dalla ditta, allegato alla presente determinazione;
-la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, c.2, lettera; a) con l’utilizzo del criterio del miglior prezzo ex art. 95 del 
D.lgs. 50/2016, mediante trattativa diretta su MEPA con impresa qualificata per la 
categoria "Servizi Specializzati ed integrati"
-la spesa di cui al presente provvedimento trova integrale copertura  sul cap. 3283 con oggetto: 
CONTRIBUTO PNRR M1C1-1.2, MITD - Abilitazione al CLOUD per le PA locali - CUP 
E71C22000080006 - codice 01.08-1.03.02.19.000 del bilancio di previsione 2022/2024, anno 
2023, che presenta la necessaria disponibilità;  

-i servizi sono finanziati dall’Unione Europea nell’ambito dell’iniziativa "NEXT GENERATION 
EU";

-che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio di Stand Still di 35 giorni per la stipula del contratto;

DATO ATTO, altresì, che è stato acquisito telematicamente il DURC per il suddetto operatore 
economico, n. prot. INAIL_34589452 con scadenza al 07.06.2023,da cui si evince la regolare 
posizione nei con-fronti dell’INPS e dell’INAIL, conservato agli atti d’ufficio;
VISTO:



-il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

-il d.lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell'’art.151, comma 4, del Decreto legislativo n.267/2000 "Testo unico sull’Ordinamento degli 
EE.LL.", con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari 
attestante la copertura finanziaria;

VISTO l’art. 4, comma 2, del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;

VISTA la determinazione Sindacale n. 7 del 17/06/2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai 
responsabili dei servizi, ai sensi  dell’art. 51  comma 3 bis  della  Legge 142/90 come  recepito in 
Sicilia  con la L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

ATTESA pertanto la propria competenza ai sensi dell'art. 51, commi 3 e 3bis della Legge n. 
142/90, come modificata con Legge n. 127/97 e con Legge n. 191/98, recepita con Legge Regionale 
07/09/1998, n. 23;

DETERMINA

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019 e successive modifiche, le 
motivazioni in fatto e in diritto esplicate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo;

2-Di accertare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’importo di € 47.427,00, quale 
finanziamento   "CONTRIBUTO PNRR Missione1-Componente1-AVVISO INVESTIMENTO 
1.2.- ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI –Comuni Aprile 2022, sul cap.797 
"CONTRIBUTO PNRR M1C1-1.2, MITD - Abilitazione al cloud per le PA 
locali - CUP E71C22000080006 - codice 2.01.01.01.001 " del bilancio di previsione 
2022/2024, anno 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

3-Di dare atto che il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura dei servizi relativi 
alla Misura 1.4.3 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI " ; 

4-Di approvare l’offerta del 19/04/2023 RDO 3534161 prodotta a mezzo MEPA dalla ditta 
IMMEDIA SPA, con sede legale in Reggio Calabria (RC), C.so Vittorio Emanuele III n. 109, CAP 
89125, P.I. 02154040808,relativa ai servizi informatici per la realizzazione dell’intervento di cui 
all’AVVISO INVESTIMENTO 1.2.- Abilitazione aL CLOUD per le PA locali –Comuni Aprile 
2022;"CONTRIBUTO PNRR Missione 1-Componente 1- 

5-Di affidare, ai sensi  dell’ art 36, comma 2, lettera  a) del D.Lgs. 50/2016, per  come modificato 
dal c.d. Decreto  Semplificazioni n. 76/2020,  convertito  nella L. n. 120/2020 e come modificato 
dal D.L. n. 77/2021, alla ditta IMMEDIA SPA, con sede legale in Reggio Calabria (RC), C.so 
Vittorio Emanuele  III n. 109, CAP 89125, P.I. 02154040808, i servizi sopra detti, alle condizioni 
indicate nel preventivo/offerta allegato, ed in particolare dietro pagamento di un corrispettivo di € 
15.000,00 oltre Iva 22% pari ad € 3.300,00  per un totale lordo complessivo di € 18.300,00, a 
valere sul contributo concesso al Comune di SUTERA giusto Decreto n. 28-1/2022 PNRR - 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, Misura 1.4.3. 
"CONTRIBUTO PNRR Missione 1-Componente 1-AVVISO INVESTIMENTO 1.2.   – 
"ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI –COMUNI APRILE 2022"



6-Di impegnare la spesa complessiva di € 18.300,00 sul cap. 3283 con oggetto: "CONTRIBUTO 
PNRR M1C1-1.2. MITD - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - CUP 
E71C22000080006 - codice 01.08-1.03.02.19.000 del bilancio di previsione 2022/2024, anno 2023, 
che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la presente spesa è finanziata con 
l'accertamento di cui al punto 2); 

7-Di prenotare la spesa complessiva di € 29.127,0 sul cap. sul cap. 3283 con oggetto: 
"CONTRIBUTO PNRR M1C1-1.2, MITD - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI - CUP E71C22000080006 - codice 01.08-1.03.02.19.000 del bilancio di previsione 
2022/2024, anno 2023, che presenta la necessaria disponibilità 

8-Di dare atto che l’impegno di cui al presente atto viene assunto ai sensi dell’art. 163 c. 3 e 5 del 
T.U.E.L. trattandosi di spesa necessaria ed urgente al fine di garantire il raggiungimento degli 
obbiettivi dell'avviso di cui all'oggetto, nella forma, nei modi e nei tempi previsti dall’allegato 2 
dell’Avviso previsti a pena di decadenza dal finanziamento medesimo;

9-Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà al termine della chiusura del progetto 
PNRR di cui in oggetto; 

10-Di liquidare le somme dovute dietro presentazione di regolari fatture e nei limiti dell’impegno 
assunto; 

11-Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

12-Di disporre la registrazione della presente determinazione dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

13-Di dare atto di dare atto che il CIG Simog attributo alla presente procedura è 9777481890;

14-Di dare atto che il presente intervento è stato attribuito il seguente codice CUP: 
E71C220000800006;

15-Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. per l’appalto del servizio di refezione scolastica, indetto con la presente 
determinazione è individuato nel Responsabile dell’Area Amministrativa, Ins. Grizzanti Onofrio;

16-Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Sutera, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Area e degli altri 
dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;

17-Di dare atto che la presente aggiudicazione è efficace ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. n. 
50/2016 (e smi), essendo stati verificati mediante il sistema AVCPASS, con esito positivo, i 
requisiti ex art. 80 del D.lgs. 50/2016;

18-DI trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di cui 
agli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000; 

19-DI dare atto che, per le modalità di affidamento, non vengono richieste  le  garanzie  
provvisorie  di  cui all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

20-Di dare atto che il contratto si concluderà con scrittura privata ai sensi dell’art. 32, co. 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con sottoscrizione da parte del responsabile del procedimento per 



accettazione del preventivo/offerta ed inoltro alla ditta per il tramite del sistema di stipula del 
MEPA, in uno a alla presente determinazione;

21-Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e di dare attuazione 
agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli adempimenti inerenti 
la pubblicazione sul portale "Amministrazione Trasparente".

Il Responsabile P.O.
F.to Ins. Grizzanti Onofrio



Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, della 
spesa derivante dall'adozione della determinazione su esposta in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Prenotazione impegno N.     7 del 22-04-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 01.08-1.03.02.19.999  Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.
Capitolo       3283 / Articolo      
CONTRIBUTO PNRR M1C1-1.2, MITD - Abilitazione al cloud per le PA locali - CUP E71C22000080006
Causale Missione 1, Componente 1 del PNRR. Misura Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI-Comuni Aprile 2022. CUP E71C22000080006 - CIG 9777481890. Determina a contrarre e affidamento 
diretto servizi informatici alla ditta IMMEDIA SPA.

Importo 2023 Euro 29.127,00

Accertamento N.    19 del 22-04-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 2.01.01.01.001  Trasferimenti correnti da Ministeri
Capitolo        797 / Articolo      
CONTRIBUTO PNRR M1C1-1.2, MITD - Abilitazione al cloud per le PA locali - CUP E71C22000080006
Causale Missione 1, Componente 1 del PNRR. Misura Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI-Comuni Aprile 2022. CUP E71C22000080006 - CIG 9777481890. Determina a contrarre e affidamento 
diretto servizi informatici alla ditta IMMEDIA SPA.

Importo 2023 Euro 47.427,00

Impegno N.   115 del 22-04-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 01.08-1.03.02.19.999  Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.
Capitolo       3283 / Articolo      
CONTRIBUTO PNRR M1C1-1.2, MITD - Abilitazione al cloud per le PA locali - CUP E71C22000080006
Causale Missione 1, Componente 1 del PNRR. Misura Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI-Comuni Aprile 2022. CUP E71C22000080006 - CIG 9777481890. Determina a contrarre e affidamento 
diretto servizi informatici alla ditta IMMEDIA SPA.

Importo 2023 Euro 18.300,00
Beneficiario      1932  IMMEDIA S.P.A.

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
F.to  Monastero Giulia

^^^^^^^^^^^^^^
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Sutera dal    
24-04-2023    al    09-05-2023    per quindici giorni consecutivi.

Sutera lì 24-04-2023 Il Messo Comunale
F.to   


